
 
ANO 2022 - Nº CCXXX – DATA: 18 de Novembro de 2022   Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

Gabinete do Prefeito 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Aviso de licitação deserta – 
Concorrência nº 04/22 
A Pref. de Batatais, comunica aos 
interessados, que a Concorrência nº 
04/22, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para 
requalificação da praça “Cônego Joaquim 
Alves”, foi declarada deserta pelos 
fundamentos constantes no processo. 
Bts, 17.11.22 – Luis Fernando Benedini 
Gaspar Junior – Prefeito Municipal .  
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 70/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 70/22 foi 
adjudicado à (s) empresa (s) “Soquimica 
Laboratórios Ltda” , o item 1 no valor total 
de R$ 192.500,00,  nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 70/22, a aquisição de 
tira reagente para detecção de glicemia 
capilar em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde Bts, 17.11.2022 – 
Bruna Francielle Toneti – Sec. Mun. de 
Saúde. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 68/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 68/22 foi 

adjudicado à (s) empresa (s) “Alimentar 
Distribuidora de Carnes e Frios Eireli”, os 
itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 no valor total 
de R$ 13.023,19, nos termos do edital. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita nos itens 4 e 12 que 
deverá ser adquirido em outro processo 
licitatório nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 68/22, aquisição de 
alimentos (gêneros alimentícios: carnes) 
para atender o serviço de acolhimento 
institucional para criança e adolescente – 
Moysés de Oliveira.  Bts, 17.11.22 – 
Fernanda Cristina Robes Girardi – Sec. 
de Assistência Social e Cidadania. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 82/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 82/22 foi 
adjudicado à (s) empresa (s) “Suprema 
Tecnologia Analítica Ltda”, o lote 1 no 
valor total de R$ 379.000,00,  nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 82/22, 
objetivando a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
direção técnica, mão de obra e material 
para execução, por lote, de análise de 
água (em atendimento às exigências da 
portaria GM/MS nº 888, de 04 de maio de 
2021) para atender as necessidades da 
estação de tratamento de água. Bts, 
17.11.2022 – Orion Francisco Marques 
Riul Junior – Sec. Mun. de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 86/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 86/22 foi 
adjudicado à (s) empresa (s) “Luiz Antonio 
Peixoto Franca Me”, o item 1 no valor total 
de R$ 20.936,00,  nos termos do edital. 

Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 86/22, objetivando a 
contratação de empresa especializada em 
manutenção de instrumentos musicais, 
para Banda Musical Municipal “Dr. 
Washington Luis”.  Bts, 17.11.2022 – 
Paula Simões Machado – Sec. Mun. de 
Cultura e Turismo.  
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 60/22, contratou a empresa: 
Luis Antônio dos Santos MEI; para a 
reforma de transformador, conforme 
requisição 4456/2022; no valor total 
d1.22; Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ORGÃO: Prefeitura de Batatais; 
EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 09/22; 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais, mão de obra e direção técnica 
para construção de alambrado externo na 
EMEB Esther Vianna Bologna, conforme 
projeto e documentação; MODALIDADE: 
Concorrência; ENCERRAMENTO: 
22.12.2022. Os envelopes deverão ser 
protocolados na Secretaria da Prefeitura 
(Protocolo: Pç. Dr. Paulo de Lima Correa 
nº 01), e abertos em seguida a partir das 
09:00 horas no mesmo dia, no Salão de 
Licitações da Divisão de Compras e 
Licitações sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222 – Batatais SP. Demais 
informações no Edital completo na 
Divisão de Compras e Licitações no 
horário das 08:00 às 16:00 hs. Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br - Bts. 
16.11.2022 – Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Mun. de Educação. 
 
 
Secretaria de Finanças 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Extrato de Prorrogação – Dispensa de 
Licitação nº 36/19-03

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.batatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

2 
 
 
Locatário: Prefeitura de Batatais; 
Locadores: José Gonini Filho e Neusa 
Bergamo Gonini; Valor: R$ 9.296,52; 
Assinatura: 11.11.22; Objeto: Locação de 
um imóvel situado à Rua Sete de 
Setembro, nº219, fundos, para 
armazenamento de arquivo da Secretaria 
Municipal de Finanças; Vigência: 12 
Meses. Bts, 17.11.2022. Manoel Henrique 
Raymundini – Secretário Municipal de 
Finanças. 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-

RATIFICAÇÃO 

Extrato do Termo de RETI-RATIFICAÇÃO 

nº 10/2022 ao Convenio nº SMSB 

001/2022, que celebram o MUNICÍPIO DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

por sua SECRETARIA DE SAÚDE e a 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E 

ASILO DOS POBRES DE BATATAIS, 

CNPJ: 44.945.962/0001-99. Objeto: 

retificar o valor anual pré-fixado para 

acréscimo de recurso federal referente ao 

reajuste de valor dos procedimentos 

prioritários na Tabela SUS, conforme 

estabelecido pela Portaria MS/GM nº 

1.388 de 09/06/2022. Valor anual do Teto 

Financeiro Pré-fixado: de R$ 3.624.790,32 

(três milhões, seiscentos e vinte e quatro 

mil, setecentos e noventa reais e trinta e 

dois centavos), para R$ 3.736.543,54 

(três milhões, setecentos e trinta e seis 

mil, quinhentos e quarenta e três reais e 

cinquenta e quatro centavos). Vigência: a 

partir da sétima parcela de 2022. 

Assinam: pela Secretaria Municipal de 

Saúde, Sra. Bruna Francielle Toneti e 

pelo Hospital, Sra. Dalvânia Borges. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Portaria nº 115, de 10/11/2022, dispõe 

sobre horário de funcionamento nas 

dependências da Câmara Municipal de 

Batatais, em razão dos jogos da Seleção 

Brasileira na Copa do Mundo de Futebol, 

no Catar, nos dias 24/11/2022, 

28/11/2022 e 02/12/2022, e, em caso de 

classificação para as fases seguintes. 

Extrato de Prorrogação de Contrato 
LICITAÇÃO: 005/2018; MODALIDADE: 
Pregão nº 005/2018;  
CONTRATO: 007/2018; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Batatais; 
CONTRATADA: RV Portarias e Limpezas 
Eireli - ME; VALOR: R$ 87.860,74 (oitenta 
e sete mil, oitocentos e sessenta reais e 
setenta e quatro centavos); 
ASSINATURA: 07.11.2022; OBJETO: 
Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de limpeza, nos Prédios 
Principal e Anexo da Câmara Municipal 
de Batatais; VIGÊNCIA: 14.11.2022 a 
14.11.2023.  
BATATAIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 

 
Termo de Prorrogação  
do Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
006/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
004/2019; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
LIZ Serviços Online; VALOR: R$ 7.080,00 
(sete mil, oitenta reais); ASSINATURA: 
04/11/2022; OBJETO: Contratação de 
Serviços de Consolidação, Compilação e 
Versionamento dos Atos Oficiais; 
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 11/11/2023. 
BATATAIS/SP, 04 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
Júlio Eduardo Marques Pereira 

Presidente 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2022-11-18T08:07:59-0300
	LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JUNIOR


		2022-11-18T08:08:22-0300
	LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JUNIOR




